Дело № 1-133/2023

УИД 28RS0021-01-2023-000753-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 19.10.2023

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Неволиной М.Н.,

при секретаре Искра О.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Сковородинского района Лотаревой Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Жилина Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от 19.10.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершенно им при следующих обстоятельствах. 

04.07.2023 около 13 часов 00 минуты у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

04.07.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направился на участок местности, расположенный в районе сельской свалки 

<

адрес>, имеющего географические координаты: северная широта - 53°40"54,4", восточная долгота - 124°48"26,2", где сорвал один куст дикорастущего растения – конопля.

Затем, 04.07.2023 в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на указанном участке местности, с целью незаконного изготовления наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, с помощью костра, разведенного им, и имеющихся в его распоряжении металлической чашки и тряпки, найденных на свалке, сложил в металлическую чашку листья ранее сорванного им растения дикорастущей конопли, и на костре, умышленно, незаконно изготовил смолоподобное вещество, которое перетер с табаком и поместил в полимерный пакет, получив наркотическое вещество в смеси, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства не менее 0,5 г., тем самым незаконно изготовил его, после чего перенес наркотическое средство в 

<

адрес>.

04.07.2023 около 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере, находясь на веранде 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, с целью незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, положил приспособление состоящие из полимерной пробки от бутылки со вставленной в неё металлической трубкой, при помощи которого выкуривал наркотическое средство – гашишное масло перемешанное с табаком, на котором после выкуривания осталось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), на тканевую рабочую рукавицу, на тумбочку, расположенную справой стороны от входа на веранду 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>. Вещество, находящееся на пробке и вставленной в нее трубке, согласно заключению эксперта № от 25.07.2023 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,5 г. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил до 12 часов 10 минут 05.07.2023, до момента его изъятия сотрудником полиции.

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, согласен с предъявленным обвинением, полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником. Настаивает на заявленном ходатайстве после разъяснения судом последствий его удовлетворения, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник Жилин Д.А. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; преступление, в совершении которого он обвиняется, относится к преступлению небольшой тяжести, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением данного порядка, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением. 

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО11 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Изъятое у подсудимого ФИО1 незаконно изготовленное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у подсудимого ФИО1 незаконно изготовленное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,5 грамма соответствует значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд на основании ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет место регистрации, в браке не состоит, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, военнообязанный, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 87, 88-92, 93-97, 99, 101). 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оснований ставить под сомнение представленные характеристики у суда не имеется. Данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В части обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает следующее.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он в ходе дознания давал последовательные, признательные показания, изобличающие его в совершении преступления, подробно описывал обстоятельства совершенного преступления, способ изготовления наркотического средства.

Оснований признать в качестве смягчающего наказания подсудимому ФИО1 обстоятельства явку с повинной, данную им 05.07.2023 года (т. 1 л.д. 18), согласно которой он сообщает о том, что хранил у себя дома наркотическое средство, суд не усматривает, так как данное наркотическое средство изъято у подсудимого дома сотрудниками правоохранительных органов, а иных обстоятельств совершения преступления не известных правоохранительным органам подсудимый в явке с повинной не сообщает.

Однако суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в виде явки с повинной объяснения подсудимого ФИО1, данные им 05.07.2023 (т. 1 л.д. 21) до возбуждения уголовного дела в которых он указывает на обстоятельства совершенного им преступления не известны правоохранительным органам до этого, а именно об изготовлении им изъятого у него наркотического средства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, количества изготовленного и хранящегося наркотического средства), обстоятельств его совершения, учитывая перечень смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1 (работает, в браке не состоит, помогает материально совершеннолетней дочери, обучающейся в университете, военнообязанный, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно), суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1, необходимо назначить наказание в виде обязательных работ.

Ограничений для назначения данного вида наказания, определенных ч. 4 ст. 49 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения более мягкого наказания и применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Также суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, в связи с тем, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

В ходе производства дознания в отношении ФИО1 избиралась мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

-стеклянная банка со смолоподобным веществом темно-зеленого цвета – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,5 г., полимерная крышка от бутылки со вставленной в нее металлической трубкой – упакованные в бесцветный прозрачный, полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Сковородинский», подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 

-стеклянную банку со смолоподобным веществом темно-зеленого цвета – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,5 г., полимерную крышку от бутылки со вставленной в нее металлической трубкой – упакованные в бесцветный прозрачный, полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Сковородинский», подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

После вступления приговора в законную силу, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 2 ст.ст. 4013, 4017, 4018 УПК РФ, через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 3 ст.ст. 4013, 40110- 40112 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий судья М.Н. Неволина